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Planifikimi i hapésirave té gjelbra dhe krijimi | sistemit té gjelbér, né njé
kontekst mé té gjéré, luan njé rol té réndésishém né zhvillimin hapésinor té
vendbanimeve dhe ka njé efekt pozitiv né cilésiné e jetés né mjediset
urbane dhe rurale. Lénda do té prezantojé konceptet themelore té
planifikimit urban dhe rajonal té gjelbért dhe do té shpjegojé se si jané
aplikuar né shkallé té ndryshme duke pérfshiré: rezervatet
natyrore,minierat, agrikulturén, pylltaria, lumenjté dhe vérshimet,
trasporti, urbanizimi dhe hapésirat e lira publike. Pjesé integrale e
planifikimit bashkékohoré té peizazhit do té jeté edhe ményra e vlerésimit
té mjedisit natyror, respektivisht té indikatoréve té vlerésimit. Lénda do té
vé né theks edhe réndésiné e Kosovés si pjesé e brezave té gjelbér
ndérkombétar si dhe né raport me protokollet dhe konventat mjedisore.

Qéllimet e lIéndés:

Planifikimi dhe zhvillimi | peizazhit duke mbrojtur proceset natyrore dhe
burimet e réndésishme kulturore dhe natyrore. Kuptimi | bazés teorike dhe
metodologjike té skenareve nga praktikat e planifikimit té peizazhit. Qasjet
ndaj sfidave té planifikimit té peizazhit té shekullit XXI lidhur me
konceptualizimin e peizazhit né kontekst té perspektivés multivizionare e
sidomos té kontekstin e té dhénave inteligjente (intelligent big data) né
planifikimin e peizazhit.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

e  Zhvillon plane pér mbrojtjen e resurseve natyrore

e  Pérdorindikatoré pér té vlerésuar sistemin apo térésité natyrore
dhe té atyre té lira publike

e Diferencon gasjet ndaj sfidave té planifikimit té peizazhit té
shekullit XXI

e Demonstron shfytézimin e té dhénave (big data) né planifikimin e
peizazhit.

e Sintetizon té dhénat pérmes sistemit matricor pér té gjetur

zhvilluar shtresa shtesé sé planeve té peizazhit.
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Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

| Aktiviteti | Oré mésimore | Dité/Javé | Gjithsej |
Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né 1 15 15
laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 6 12
Konsultime me 2 2 4
mésimdhénésin
Puna né terren 2 6 12
Testi, punimi seminarik 2 2 4
Detyré shtépie 2 1 2
Mésimi individual (né 4 1 4
biblioteké apo né shtépi)
Pérgatitja pér provimin 4 1 4
final
Koha e vlerésimit (testi, 1 1 1
kuizi, provimi final)
Projektet, prezantimet, 2 1 2

etj.
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Metodat e
mésimdhénies:

Ligjérata ndérvepruese dhe diskutim, grupe punuese bashévepruese,
sesione aktive té pérséritjes, Projekti hulumtues- puné grupore

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

- Projekti hulumtues 60%
- Provimi final 40%
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Group. London and Neé York.
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Theoretical Basis & Practical Guide”. Springer.UK
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Science of the Landscape”. Springer Netherlands
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Planning. Springer Dordrecht Heidelberg London Neé York

Literatura shtesé:

1.Von Haaren, Christina, Lovett, Andrew, Albert, Christian (2019.) “Landscape
Planning with Ecosystem Services- Theories and Methods for Application in
Europe”. Springer Netherlands
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lJava | Tilliiligigratés . . |

Java 1: Peizazhi, ekologjia dhe mjedisi

Java 2: Teorité dhe modelet né planifikimin e peizazhit

Java 3: Analizat e peizazhit dhe inventarizimi

Java 4: Aspekti kulturor, analitik dhe politik i peizazhit

Java 5: Shfrytézimiitokés- hapésirat e lira publike, rezervoaret dhe minierat,
bujgésia dhe pylltaria, lumenjté dhe vérshimet

Java 6: Shfrytézimi i tokés- transporti dhe urbanizmi

Java 7: Principet dhe metodat né planifikimin peizazhor

Java 8: Planifkimi i sistemit té hapésirave té gjelbérta

Java 9: Konzervimi, mbrojtja dhe restaurimi i natyrés- té lashtat, kullosat,
zonat fushore, tokat ligatinore

Java 10: Ndryshimet klimatike dhe peizazhet reziliente

Java 11: Agrikultura dhe fshatérat si formésuese té peizazhit té
géndrueshém

Java 12: Intergimi i infrastrukturés teknike né peizazh

Java 13: Vlerésimi i Ndikimit Mjedisor

Java 14: Planifikimi gjenerativ i peizazhit dhe menaxhimi i automatizuar

Java 15: Té dhénat inteligjente (Intelligent big data) né planifikimin e
peizazhit.

Ligjératat dhe vizitat studimore jané té detyrueshme; koha e mésimit fillon dhe mbaron me kohé;

inkurajohet pérdorimi i pajisjeve teknologjike pér qéllime diskutimi/prezantimi, ndérkohé qé nuk

lejohet pérdorimi i tij pér aktivitete té tjera si kontrollimi i e-mail-eve personale ose rrjeteve sociale

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



